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INFORME DE ENSAYO

CLIENTE: IPROCOR
SOLICITANTE: ADRIAN J. MONTERO

DIRECCION: Pol. Ind. El Prado, s/n — Apdo. 437
06800 MERIDA

MATERIAL ENSAYADO: VENTANA MADERA REF. «M-208-05 MODELO CLIMATAC,
MODELO ALTA SEGURIDAD WK2»

OBJETO DE LA PETICION: - PERMEABILIDAD AL AIRE (UNE-EN 1026:2000)
- ESTANQUIDAD AL AGUA {UNE-EN 1027:2000)
- RESISTENCIA A LA CARGA DE VIENTO (UNE-EN 12211:2000)

FECHA DE RECEPCION: 12.12.2008
FECHA DE INICIO DEL ENSAYO: 12.12.2005
FECHA DE FINALIZACION DEL ENSAYO: 12.12.2005
FECHA DE EMISION DE INFORME: 13.01.2006

Los resultados recogldos en este infarme solo se refieren al material recibido y sometido a ensayo
en este Centro de Investigacion en las fechas indicadas.

Este Informe consta de diecinueve (12) paginas y no podra ser reproducido sin la autorizacion
expresa de CIDEMCO, excepto cuando lo sea de forma integra.

Asier Maiztegi
Director Dpto. Construccion

Julen Astudillo

Técnico Area Fachadas Ligeras
/ Dpto. Construccion
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CARACTERISTICAS DE LA MUESTRA

El dia 12 de diciembre de 2005 se recibié en CIDEMCO una ventana, enviada por la
empresa IPROCOR, referenciada comoc «M-208-05 MODELO CLIMATAC, MODELO
ALTA SEGURIDAD WK2» y suministrada por la empresa CLIMATAC, cuyas principales

caracteristicas eran las siguientes:

VENTANA TIPO:

DIMENSIONES EXTERIORES (mm)
SUPERFICIE TOTAL (m?)
SUPERFICIE PRACTICABLE (m?)
LONGITUD DE LA JUNTA (m)
MATERIAL:

ACCESORIOS:

PERFIL:

ENSAMBLES DEL MARCO:
ENSAMBLES DE LA HOJA:
JUNTAS DE ESTANQUIDAD:

ELEMENTOS COMPLEMENTARIOS
ESTANGQUIDAD:

ACRISTALAMIENTO
TIPC,
ESPESCR.
COLOCACION:
ESTANQUIDAD:

Oscilobatiente, 2 hojas
1.200 x 1.200
1,44

1,0816

5536

Madera barnizada
Superpuestos

Ver anexos

A 90°

A 90°

Juntas de goma

5 desagues al interior del perfil metalico
5 desagues del interior del perfil metalico al exterior

Doble
4-6-4
Junqguillo
Silicona

Ver en el Anexo el alzado vy las secciones constructivas de la ventana.
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BANCO DE ENSAYOS

Banco de ensayos marca K. SCHULTEN FENSTERTECHNIK modelo KS MSD
DIGITAL, con cilindros neumaéticos de fijacion de la muestra.

ENSAYOS SOLICITADOS

Los ensayos solicitados han sido:

* Ensayo de permeabilidad al alre, segun UNE-EN 1026:2000
* Ensayo de estanquidad al agua, segun UNE-EN 1027:2000
* Resistencia a la carga de viento, segun UNE-EN 12211:2000

La secuencia de ensayos fue la siguiente:

1. Ensayo de permeabilidad al aire

2. Ensayo de estanquidad al agua

3. Ensayo de resistencia a la carga de viento
3.1. Ensayo de flecha
3.2. Ensayo de presion repetida
3.3. Ensayo de permeabilidad al aire
3.4. Ensayo de seguridad

Vanis : MODELD CLIMATAC, MODELO ALTA SEGURIDAD WK2:
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ENSAYOS REALIZADOS

Acondicionamiento de la muestra

Previo al ensayo, la muestra permanece 5 horas y 30 minutos a una temperatura
comprendida entre 10°C y 30°C y una humedad comprendida entre el 25% vy 75%, de
acuerdo con lo establecido en las normas UNE-EN 1026:2000, UNE-EN 1027:2000 y
UNE-EN 12211:2000.

Los ensayos realizados han sido los siguientes:

ENSAYO DE PERMEABILIDAD AL AIRE

La permeabilidad al aire es la propiedad de una ventana cerrada de dejar pasar el
aire cuando se encuentra sometida a presién diferencial.

Este ensayo se realiza segun la Norma UNE-EN 1026:2000 v la ventana se clasifica
segun las directrices de la Norma UNE-EN 12207:2000.

ENSAYO DE ESTANQUIDAD AL AGUA BAJO PRESION ESTATICA

La estanquidad al agua se define como la capacidad de una ventana cerrada a
oponerse a las filtraciones de agua.

Este ensayo se realiza segdn la Norma UNE-EN 1027:2000, aplicandose el método
de rociado A. La ventana se clasifica segun las directrices de la Norma UNE-EN
12208:2000.

ENSAYO DE RESISTENCIA AL VIENTO

Este ensayo se realiza segun la Norma UNE-EN 12211:2000 y la ventana se clasifica
segun las directrices de las Normas UNE-EN 12210:2000 y UNE-EN 12210/AC.2002:

El ensayo permite verificar que, bajo los efectos de presiones positivas y negativas,
la ventana completa:

- tiene una deformacién admisible (ensayo de deformacion)
- conserva sus propiedades (ensayo presion repetida)
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RESULTADOS

1.-ENSAYO DE PERMEABILIDAD AL AIRE

Condiciones ambientales:

Temperatura: 14°C Humedad relativa 60% Presion atmosférica: 101,9 kPa

Realizado el ensayo de permeabilidad al aire segun UNE-EN 1026:2000, los resultados
obtenidos se reflejan en el cuadro siguiente:

Presion | s | v, (m*/h) Va (m’fhm?) V. (m*hm)
(Pa) valor | I(k=2) | Valor | I(k=2)
50 0,63 0,65 045 | +009 | 012 | %003
100 1,04 1,07 0,74 +015 | 0,19 | £ 004 |
150 1,42 1,46 1,01 + 020 | 026 | 0,05
200 1,75 1,80 126 | £025 | 032 | &0,07
250 2,00 2,05 143 | + 020 | 037 | +008
300 2,22 2,28 158 | +032 | 041 + 0,08
450 2,43 2,50 173 | £036 | 045 | £ 0,09
600 3,40 3,49 2,42 . {:a,;g 063 | £0,13

donde: Vx= Fuga de aire medida
Vo= Fuga de aire en condiciones ambientales normales (T%=293 K vy
Py=101,3 kPa)
Va = Permeabilidad al aire en funcién de la superficie total
V.= Permeabilidad al aire en funcidn de la longitud de la junta de apertura
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No se aprecian puntos de fuga de aire significativos.

Si representamos graficamente los valores obtenidos, podemos observar lo siguiente:

5
—V/, (m/hm’)
3
il ——V_(m’/hm)
3 -
2
1 =
S
0 ’ T Y T ; T T T LA T
50 150 250 350 450 550 600

Presién (Pa)

08-05 MODELO CLIMATAC, MODELO ALTA SEGURIDAD WK2»
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El grafico siguiente representa el volumen de aire que pasa por la superficie total de la
ventana (en m°/hm?) y el volumen de aire que pasa por las juntas de apertura (en
m>fhm) en funcién de la presién, segln establece la norma UNE-EN 12207:2000 para
obtener la clasificacion de la ventana segun su permeabilidad al aire.
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2.- ENSAYO DE ESTANQUIDAD AL AGUA

El ensayo, realizado segun la Norma UNE-EN 1027:2000, consiste en que, rociando la
ventana, se aumenta la presién de acuerdo con el siguiente esquema, anotandose la
presion a la cual empiezan a producirse las infiltraciones de agua.

Condiciones ambientales:

Temperatura: 14°C Humedad relativa 57% Presion atmosférica: 102,0 kPa

Método de rociado: A Caudal aplicado 6 l/min
[ Clasif. Prasién (Pa) Dl;::icr: ;5" Observaciones |
1A/1B 0 15 BIEN
2A/2B 50 5 BIEN
3A/3B 100 5 BIEN .
4M/4B 150 5 BIEN
5A/58 200 5 BIEN
EAEB 250 5 BIEN
TAITE 300 5 BIEN
BA 450 5 BIEN i
9A 600 5 BIEN &
E750 750 5 BIEN =
EQ00 900 8 BIEN
E1050 1050 5 BIEN
E1200 1200 5 BIEN

= Desagiies al intenor del perfil metalico
» Desagles del interior del perfil metalico
al exterior

CLASIFICACION: CLASE E1200

: IPROCOR,+&
Vent ! 05 MODELO CLIMATAC, MODELO ALTA SEGURIDAD WK2»
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3.- ENSAYO DE RESISTENCIA A LA CARGA DE VIENTO
El ensayo de resistencia al viento comprende tres ensayos distintos y sucesivos:

= Ensayo de flecha hasta P, en presiones positivas y negativas

* Ensayo de presién repetida hasta la presion P, con presiones positivas vy
negativas

» Ensayo de seguridad a presicnes positivas y negativas hasta la presion Ps.

Tras el ensayo de presion repetida, se realiza un nuevo ensayo de permeabilidad al aire
segun UNE-EN 1026:2000

Condiciones ambientales:

Temperatura: 16°C Humedad relativa 55%

3.1. Ensayo de flecha

La ventana s somete a una presion creciente hasta alcanzar el valor P4, cuando dicha
presién se ha aplicado durante 30 s se miden los desplazamientos de los puntos
caracteristicos. Seguidamente se repite el procedimiento aplicando presiones negativas.

En este caso, se ha medido el desplazamiento frontal en tres puntos distintos:

Luz del elemento medido: 1100 mm

te: IPROCOR .
'l e 5 MODELO CLIMATAC, MODELO ALTA SEGURIDAD WK2-
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La deformacion obtenida para los distintos valores de presién en estos puntos es la

siguiente:
Presién (Pa) Deformacion en mm Flecha frontal

Punto A Punto B Punto C relativa

0 0 0 0 0
400 0,10 0,33 0,31 119167
800 0,35 0,78 0,74 1/4783
1.200 0,64 1,32 1.23 1/2895
1.600 0,95 1.88 1,72 1/2037
2.000 1,28 2,44 2,27 1/1667
0 0,25 0,26 0,39 1/18333
-400 0,25 0,49 0,46 1/8462
-800 0,49 0,93 0,90 1/4783
-1.200 0,70 1,40 1,45 1/3438
-1.600 0,82 1,88 2,14 1/2750
-2.000 1,01 225 2,38 1/2000
0 0,43 0,54 0,57 1127500

Incertidumbre maxima ascciada al ensayo: £ 0,1 mm (k = 2)

Segin las normas UNE-EN 12210:2000 y UNE-EN 12210/AC:2002, existen tres
posibles clasificacionss en funcién de la flecha relativa frontal del slemento mas
deformado de la muestra de ensayo. Estas tres clasificaciones son:

Clase Flecha relativa frontal
A <1/150
B i <1/200 ‘
c <1/300 ]

En este caso, la clasificacion de la flecha relativa frontal es:

CLASEC J

€

g
Q
% CIDEMCO

Bo1ona3t

ta: IPROCOR -
Ve 531 M ODELO CLIMATAC, MODELO ALTA SEGURIDAD WKz«
Gi IKE
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3.2.- Ensayo de presidn repetida

Tras someter la muestra a 50 ciclos de variacién de presién entre —1.000 y 1.000 Pa, no
se apreciaron dafios ni defectos de funcionamiento de la ventana.

3.3.- Ensayo de permeabilidad al aire

Condiciones ambientales:

Temperatura: 16°C Humedad relativa 55% Presion atmosférica: 101,9 kPa

Realizado el ensayo de permeabilidad al aire segun UNE-EN 1026:2000, los resultados
obtenidos se reflejan en el cuadro siguiente:

Presion | om | v, () Va (m°/hm?) V. (m*/hm)
(Pa) Valor | I(k=2) | Valor | I(k=2)
50 — — — s
100 0,88 0,90 062 | +013 | 016 | +0,03
150 115 147 081 | +016 | 021 | +0,04
200 1,46 1,49 1,03 | + 0,21 027 | 0,086
250 1,69 1,72 120 | +024 | 031 | £006
300 1,91 1,95 1,35 | + 0,27 0,3 | 0,07
450 2,52 2,57 1,78 | +036 | 046 | +£009
600 2,99 3,05 212 | +042 | 055 | 0,11

donde: Vx= Fuga de aire medida
Vy= Fuga de aire en condiciones ambientales normales (T%=293 K vy
- 1NV Py=101,3 KPa)
ermeabilidad al aire en funcién de la superficie total
rmeabilidad al aire en funcidon de la longitud de la junta de apertura
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No se aprecian puntos de fuga de aire significativos.

Si representamos graficamente los valores obtenidos, podemos observar lo siguiente:

5
——V, (m’hm")
——V_(m’/hm)

4

3 -

2 =

i

e .
0 ' T ; | ¥ T A | T T
50 150 250 350 450 550 a00

Presion (Pa)
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El grafico mgmentﬂ rapresenta el volumen de aire que pasa por la superficie total de la
vantana {en m*hm } y el volumen de aire que pasa por las juntas de apertura (en
m a’hm) en funcion de la presién, segin establece la norma UNE-EN 12207:2000 para
obtener la clasificacion de la ventana segun su permeabilidad al aire.
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El inlcrementn de la permeabilidad al aire no es mayor que el 20% de |la permeabilidad
de aire maxima admisible para la clasificacién de permeabilidad al aire obtenida en el
ensayo previo.
Clasificacion segin UNE-EN 12210:2000 y UNE-EN 12210/AC:2002

P, =2.000%£40Pa(k=2)

P.=1.000% 40 Pa (k= 2)
3.4. Ensayo de seguridad

Teniendo en cuenta los valores de Py y P2, la ventana se somete a un ciclo con presiones
positivas y negativas con valor 3.000 Pa.

Tras el ensayo, la muestra permanece cerrada y no presenta danos ni roturas.

Clasificacion segun UNE-EN 12210:2000 y UNE-EN 12210/AC:2002:

P:=3.000 £ 40 Pa (k=2)

Teniendo en cuenta el conjunto de resultados obtenidos en los tres ensayos, que son.

P, =2.000 +40 Pa (k = 2)
P, =1.000£40 Pa (k=2)
P, =3.000 £40 Pa (k = 2)

La clasificacién para la resistencia a la carga de viento segun las normas UNE-EN
12210:2000 es y UNE-EN 12210/AC:2002:

CLASIFICACION: CLASE C5

DECLARACION DE INCERTIDUMBRE

La incertidumbre expandida de medida se ha obtenido multiplicando la incertidumbre tipica de
el factor de cobertura k=2 gue, para una distribucién normal, corresponde a una
bertura de aproximadamente el 95%.

ette: IPROCOR .+,
Ve i ﬁH‘. ODELO CLIMATAC, MODELD ALTA SEGURIDAD WK2+
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RESUMEN DE RESULTADOS

PERMEABILIDAD AL AIRE CLASE 4

== i " . ok e
ESTANQUIDAD AL AGUA CLASE E1200
RESISTENCIA A LA CARGA DE VIENTO CLASE C5

c :IPROCOR &
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ANEXO
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ALZADO Y SECCIONES CONSTRUCTIVAS DE LA VENTANA

28 Puntos de cierre
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